
 

Основные параметры бюджета  

на 2024-2026 годы 
 

 
 

СТРУКТУРА ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 2024-2026 годы 
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ОБЪЁМ ДОХОДОВ В 2024 ГОДУ В РАСЧЁТЕ НА 1 ЖИТЕЛЯ  

               
 

 

 

 

 

 

СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА в 2024-2026 годах 
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программные

186 743 

рублей в год 
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38 395,3 30 999,3 29 333,7 

35 639,2 27 228,3 25 764,1 



РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ 

2024 год 

 

 
 

 

 

 

0,0 2 000,0 4 000,0 6 000,0 8 000,0 10 000,0 12 000,0 14 000,0

Развитие туризма

Содействие занятости

Формирование совр.город.среды

Развитие потребит.рынка

Приглашение специалистов

Молодёжь в XXI веке

Профилактика правонарушений

Управление муниц.финансами

Управление муниц.имущест

Доступ. и комфортное жильё

Защита населения от ЧС

Соц. поддержка жителей

Благоустройство территории

Экология и охрана окруж. среды

Развитие физ. культуры и спорта

Развитие культуры

Поддержание сохранности 

объектов

Комплексное соц.эконом.развитие

Реформирование ЖКХ

Развитие транспортной системы

Развитие образования

34,1

38,0

63,8

90,2

109,9

132,5

146,1

221,3

346,8

360,6

480,9

685,6

768,4

819,7

1 252,0

1 602,4

1 727,9

2 797,0

3 883,6

6 283,8

13 794,6



РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПО ОСНОВНЫМ ФУНКЦИЯМ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 2024 год 
 

 

 

 
 

 

 

ОБЪЁМ РАСХОДОВ В 2024 ГОДУ В РАСЧЁТЕ НА 1 ЖИТЕЛЯ  

 

         
 

 

 

Общегосударственные вопросы            
(3 857,3 млн руб.)

Нац.безопасность и правоохр. 
деятельность   (651,4 млн руб.)

Национальная экономика                       
(5 455,0 млн руб.)

Жилищно-коммунальное хозяйство      
(8 541,6 млн руб.)

Охрана окружающей среды                    
(613,8 млн руб)

Образование                                           
(14 732,2 млн руб.)

Культура и кинематография                   
(1 358,9 млн руб.)

Социальная политика                             
(1 510,5 млн руб.)

Физическая культура и спорт                 
(1 533,0 млн руб.)

Средства массовой информации           
(128,6 млн руб.)

Обслуживание муниципального 
долга (13,0 млн руб.)1,6%

38,4% 
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% 
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3,9% 

14,2% 
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1,7% 

4,0% 

216 531 

рубль в год 

на одного 

жителя 

107 910 руб.  
на отрасли  
соц. сферы 

77 905 руб.  
 на ЖКХ   
дороги   

транспорт 

30 716 руб.  
на прочие 
расходы 

18 044 
рубля 

ежемесячно 

на одного 

жителя 

8 993 руб.  
на отрасли 
соц. сферы 

6 492 руб. 
на ЖКХ, 
дороги, 

транспорт 

2 559 руб.  
на прочие 
расходы 

0,3% 



«ПРОГРАММНАЯ» СТРУКТУРА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА 
 

млн руб. 

Наименование 2024 год 2025 год 2026 год 

Расходы на реализацию муниципальных 

программ, всего 
35 639,2 27 228,3 25 764,1 

1. Управление муниципальным имуществом 346,8 160,3 160,3 

2. Развитие образования 13 794,6 13 446,0 13 403,4 

3. Социальная поддержка жителей города 

Норильска 
685,6 379,9 379,9 

4. Реформирование и модернизация жилищно-

коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности 

3 883,6 167,1 167,1 

5. Защита населения и территории от ЧС  480,9 436,9 424,7 

6. Приглашение специалистов, обладающих 

специальностями, являющимися дефицитными 

для муниципальных учреждений 

109,9 109,9 109,9 

7. Благоустройство территории 768,4 295,7 295,7 

8. Развитие культуры 1 602,4 1 527,3 1 527,2 

9. Развитие физической культуры и спорта  1 252,0 1 161,3 1 163,4 

10. Молодежь муниципального образования 

город Норильск в XXI веке 
132,5 114,4 114,3 

11.Развитие потребительского рынка, поддержка 

малого и среднего предпринимательства 
90,2 64,4 64,4 

12.Развитие транспортной системы 6 283,8 3 858,0 3 752,0 

13. Формирование современной городской среды 63,8 4,0 4,0 

14. Развитие туризма 34,1 22,1 22,1 

15. Поддержание сохранности действующих и 

строительство новых объектов социальной 

инфраструктуры  

1 727,9 1 354,0 800,3 

16. Обеспечение доступным и комфортным 

жильем жителей муниципального образования 

город Норильск 

360,6 292,5 176,9 

17. Содействие занятости населения 38,0 38,0 38,0 

18. Управление муниципальными финансами 221,3 248,8 307,4 

19. Экология и охрана окружающей среды. 819,7 985,7 985,7 

20. Профилактика правонарушений и укрепление 

межнационального и межконфессионального 

согласия. 

146,1 299,1 12,7 

21. Комплексное социально-экономическое 

развитие города Норильска. 2 797,0 2 262,9 1 854,7 

Расходы на непрограммную деятельность 2 756,1 2 541,4 2 537,3 

Условно утверждаемые расходы - 1 229,6 1 032,3 

ВСЕГО 38 395,3 30 999,3 29 333,7 

 


